

صدای پاستور



فاطمه مهاجرانی

سخنگوی دولت

وحدت ملی از همراهی تا مشارکت

رئیس جمهوری در مجمع عمومی سازمان ملل از ایرانی سخن گفت که برای دفاع از خود از کسی اجازه نمی گیرد و برای رسیدن به صلح از گفت‌وگو نمی گریزد. در آن سخنرانی، تصویر کودکان قربانی جنگ و روایت ایستادگی مردم در کنار موضع روشن ایران درباره صلح قرار گرفت. این دو، بخش هایی از یک سخن واحد بودند: ما خواهان امنیت و آرامش برای مردم خود هستیم و برای پاسداری از آن، با همه توان ایستاده‌ایم.

آقای پزشکیان در میان سخنانش جمله‌ای گفت که برای ما در دولت متعالی فراتر از یک موضع در عرصه بین‌المللی دارد: «مردم قدرت ما هستند و ما با قدرت مردم ایستاده‌ایم.» این جمله بیانگر نگاه دولت به منشأ قدرت ایران است. مردم در روزهای تهدید، با وجود همه دشواری‌هایی که بر زندگی‌شان تحمیل شد، پیوند خود را با کشورشان حفظ کردند. دولت این همراهی را دیده و قدر آن را می‌داند: همراهی‌ای که باید با خدمت، صداقت و پاسخگویی به آن احترام گذاشت.

سخنرانی رئیس جمهور، فرصتی برای دیدن همین نقطه مشترک در میان دیدگاه‌های گوناگون بود. حمایت‌هایی که از موضع او درباره دفاع از ایران و تلاش برای صلح بیان شد، نشان داد می توان بر سر سرنوشت کشور به هم نزدیک شد. تأکید سیدمحمد خاتمی بر حفظ وحدت ملی نیز در همین مسیر اهمیت دارد. از نگاه ما، هر صدایی که مردم و جریان‌های سیاسی را به همراهی برای آینده ایران فرامی‌خواند، به تقویت این سرمایه مشترک کمک می کند. ما در دولت از گذاشتن تفاوت‌ها نیست. طبیعی است که مردم درباره مسائل کشور، عملکرد دولت و راه‌حل‌های پیش رو یکسان فکر نکنند. آنچه ما را کنار هم نگه می‌دارد، تعلق به ایران و مسئولیتی است که نسبت به آینده آن احساس می‌کنیم. این وحدت باید برای همه مردم جا داشته باشد: فارغ از جایگاه اجتماعی، گرایش سیاسی، باور یا نوع نگاهشان به دولت. کسی که از تصمیمی حمایت می‌کند و کسی که درباره همان تصمیم پرسش یا انتقاد دارد، هر دو در این گفت‌وگوی ملی سهم دارند. ما در دولت می‌دانیم که حفظ وحدت با دعوت و سخنرانی به‌تنهایی ممکن نمی‌شود. وحدت در تجربه مردم از رفتار نهادها شکل می‌گیرد: در اینکه با آن اتان محترمانه سخن بگوییم، دشواری‌های زندگی‌شان را بشناسیم و درباره تصمیم‌هایی که بر زندگی‌شان اثر دارد توضیح بدهیم. وقتی از معیشت، اشتغال، آموزش، سلامت یا حقوق شهروندی صحبت می‌کنیم، درباره درد غده‌های واقعی خانواده‌های ایرانی حرف می‌زنیم. پاسخگویی به این دغدغه‌ها بخشی از کار هر روز ما برای تقویت انسجام کشور است.

همراهی در روزهای جنگ به ما نشان داد مردم، با همه تفاوت‌هایشان، چه نژاد، نسل یا نوع اندیشه، از نقد کسانی که کاستی‌ها را به ما یادآوری می‌کنند. هرچا بتوانیم تصمیمی را با شناخت دقیق‌تر اصلاح کنیم، به اعتماد عمومی و در نتیجه به وحدت ملی کمک کرده‌ایم. این مسئولیت در حوزه اطلاع‌رسانی نیز روشن است. باید با مردم درباره آنچه انجام داده‌ایم و آنچه هنوز به نتیجه نرسیده، صادقانه حرف بزنیم. باید مطالبه‌ای را که به دولت می‌رسد پیگیری کنیم و تا حد امکان، نتیجه آن را به همان مردمی که مطرحش کرده‌اند بازگردانیم. شنیدن، زمانی معنا پیدا می‌کند که در شیوه تصمیم‌گیری و پاسخگویی ما اثر بگذارد. به همین دلیل، ارتباط دولت و مردم باید جریانی پیوسته باشد: جریانی که در آن هم توضیح می‌دهیم و هم می‌آموزیم.

رئیس جمهوری در سازمان ملل با اتکا به مردم از حق ایران برای دفاع و صلح سخن گفت. پشتوانه این موضع، وحدتی است که همه ایرانیان بتوانند خود را در آن ببینند. وظیفه ما در دولت، پاسداری از این وحدت در عمل است. مردم باید حس کنند قدرتمند هستند؛ حس کنند صدای مطالباتشان شنیده می‌شود، به آن اهمیت داده می‌شود و حضورشان در تصمیم‌هایی که آینده ایران را می‌سازد اثر دارد.



دیدار با رئیس شورای اروپا



دیدار با نخست‌وزیر ایتالیا



دیدار با نخست‌وزیر عراق



دیدار با نخست‌وزیر لبنان

رئیس جمهوری در دیدارهای دیپلماتیک دو جانبه تأکید کرد

آمادگی تهران برای ارتقای همکاری‌ها

گزارش

گروه سیاسی

رئیس جمهور مسعود پزشکیان در حاشیه هشتاد و یکمین مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک، در مجموعه‌ای از دیدارهای دو جانبه با رئیس شورای اروپا و نخست‌وزیران هلند، نروژ، پاکستان، عراق، لبنان، ارمنستان و پنکلاش و همچنین رئیس جمهوری سوئیس، درباره روابط دو جانبه، تحولات منطقه و راه‌های تقویت دیپلماسی و همکاری‌های اقتصادی و سیاسی گفت‌وگو کرد. دیدارهایی که طیفی از روابط ایران با اروپا، همسایگان و کشورهای آسیایی را دربر گرفت. از تأکید بر توسعه همکاری‌های اقتصادی و اجرای توافقات دو جانبه تا ریزنی درباره جنگ، امنیت منطقه‌ای، دیپلماسی و کاهش تنش‌ها.

از برخی کشورها بی عملی دیدیم ولی بی طرفی نه

رئیس جمهور پزشکیان در دیدار با

«آنتونیو گوستا» رئیس شورای اروپا، با اشاره به صحبت‌های دبیرکل ناتو در خصوص کمک کشورهای اروپایی به آمریکا در جریان جنگ علیه ایران تصریح کرد: «انتظار داریم کشورهای اروپایی در فترهای خود تجدیدنظر کنند و استقلال خود را حفظ کنند. ما در جنگ اخیر از برخی کشورها بی عملی دیدیم ولی بی طرفی ندیدیم.» رئیس شورای اروپا هم در این دیدار خواستار نقش آفرینی در موضوع منطقه شد که دکتر پزشکیان پاسخ داد: «اروپایی‌ها با قرار گرفتن پشت سر آمریکا خودشان را از این نقش آفرینی محروم کردند.»

تأکید بر تعمیق همکاری‌های دو جانبه تهران-اسلام آباد

مسعود پزشکیان و شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان هم در دیداری درباره آخرین تحولات روابط دو جانبه، روند اجرای توافقات پیشین و مهم‌ترین تحولات منطقه‌ای گفت‌وگو کردند. پزشکیان روابط ایران و پاکستان را روابطی پایدار و مبتنی بر اشتراکات گسترده دانست و بر عزم جدی جمهوری اسلامی ایران برای تعمیق و گسترش همکاری‌های دو جانبه و چند جانبه تأکید کرد. در ادامه این دیدار،

تحولات جاری منطقه و پیامدهای آن برای صلح و امنیت مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. وضعیت تنگه هرمز، تحولات شبه جزیره عربستان و دیگر موضوعات مرتبط با امنیت منطقه‌ای از جمله محورهای گفت‌وگوی دو طرف بود. همچنین موضوعات مرتبط با توافقات و تقاهنامه‌های میان دو کشور، روند گفت‌وگوهای منطقه‌ای و تلاش‌های دیپلماتیک و میانجیگرانه برای کمک به حل‌وفصل مسألت‌آمیز اختلافات مورد بررسی قرار گرفت.

شهباز شریف همچنین با اشاره به اهمیت اجرای تقاهنامه اسلام آباد، آمادگی پاکستان را برای تداوم ایفای نقشی سازنده و صادقانه در حمایت از صلح و ثبات منطقه‌ای اعلام کرد.

تسریع در اجرای پروژه‌های مشترک ایران و عراق

رئیس جمهوری اسلامی ایران و علی فالح الزیدی نخست‌وزیر عراق هم در دیداری آخرین توافقات پیشین و مهم‌ترین تحولات منطقه‌ای گفت‌وگو کردند. پزشکیان روابط ایران و پاکستان را روابطی پایدار و مبتنی بر اشتراکات گسترده دانست و بر عزم جدی جمهوری اسلامی ایران برای تعمیق و گسترش همکاری‌های دو جانبه و تقاهمات صورت گرفته میان جمهوری

اسلامی ایران و عراق را مورد بررسی قرار دادند. پزشکیان و الزیدی همچنین با اشاره به ظرفیت‌های گسترده موجود در روابط دو کشور، بر ضرورت تسریع در اجرای توافقات و پروژه‌های مشترک، رفع موانع پیش‌رو و بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت‌های اقتصادی، تجاری، انرژی، حمل‌ونقل، زیرساختی و سایر زمینه‌های مورد علاقه طرفین تأکید کردند.

ایران خواهان استقلال و پیشرفت لبنان است

مسعود پزشکیان با نواف سلام نخست‌وزیر لبنان نیز دیدار و گفت‌وگو کرد. رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران خواهان استقلال، توسعه، ثبات و پیشرفت ملت لبنان است، اظهار کرد: «ایران همواره بر ضرورت تقویت همکاری و تعامل میان کشورهای منطقه و حل‌وفصل مسائل از مسیر گفت‌وگو و احترام متقابل تأکید داشته است.»

در این دیدار، دو طرف همچنین درباره آخرین تحولات منطقه، تحولات لبنان و ضرورت تقویت همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای در راستای صلح، ثبات و امنیت پایدار گفت‌وگو و تبادل نظر کردند. رئیس جمهور پزشکیان همچنین با

«راب ینن» نخست‌وزیر هلند دیدار و درباره روابط دو جانبه، تحولات منطقه‌ای و آخرین وضعیت ناشی از حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران گفت‌وگو کرد و در تشریح آخرین وضعیت و پیامدهای حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران، بر مواضع جمهوری اسلامی ایران درباره درباره گفت‌وگو و دیپلماسی تأکید کرد و گفت: «ما آمریکا را منتقل بود؛ چراکه در مقاطع مختلف، پس از برگزاری مذاکرات، روند گفت‌وگوها از سوی آمریکا مختل شده و در نهایت شاهد آغاز جنگ بوده‌ایم. جمهوری اسلامی ایران نیز در برابر این اقدامات از خود دفاع کرده است.» نخست‌وزیر هلند نیز در این دیدار با اشاره به سابقه روابط دو جانبه ایران و هلند، بر ضرورت یافتن راهکارهایی برای عبور روابط دو کشور از وضعیت کنونی تأکید کرد. در این دیدار با نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان، گفت: «پیگیری توافقات دو جانبه، ویژه در موضوع مسیریهای ترانزیتی منطقه، در صدر سیاست‌های دولت جمهوری اسلامی قرار دارد و ما بر اجرای این توافقات اصرار داریم.» نخست‌وزیر ارمنستان نیز در این دیدار با تأکید بر تسریع در اجرای توافقات فیما بین گفت: «این توافقات باعث توسعه کشورهای منطقه و ایجاد صلح می‌شود.»

انتظار داریم

کشورهای اروپایی در رفتارهای خود تجدیدنظر کنند و

استقلال خود را حفظ کنند. ما در جنگ اخیر از برخی کشورها بی عملی دیدیم ولی بی طرفی ندیدیم

از سیداحمد خاتمی تا سیدمحمد خاتمی مواضع رئیس جمهوری در سازمان ملل را شایسته قدردانی دانستند

نطق اجماع ساز

گزارش

گروه سیاسی

سخنرانی مسعود پزشکیان، رئیس جمهور اسلامی ایران، در هشتادمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در حالی انجام شد که بازتاب آن در داخل کشور از یک ویژگی مشترک برخوردار بود: مسئولان، فرماندهان نظامی و طیف متنوعی از چهره‌های سیاسی، فارغ از تفاوت‌های سیاسی و جناحی، بر دفاع از مواضع ایران، صلابت سخنان رئیس جمهوری و طرح مطالبات ملت ایران در مهم‌ترین تریبون بین‌المللی تأکید کردند.

رئیس جمهوری در این سخنرانی، از ایران، مقاومت ستودنی مردم در برابر تحریم‌ها، حملات تجاوزکارانه و همچنین جنایاتی که در جریان جنگ اخیر علیه ایران رخ داده است سخن گفت. واکنش‌های پس از سخنرانی نیز نشان داد فضای سیاسی کشور، فارغ از اختلافات داخلی، این سخنان را بازتاب‌دهنده به‌موقع و قابل تمجید مواضع ایران در برابر افکار عمومی جهان ارزیابی کرده است.

این همگرایی در واکنش چهره‌هایی که گرایش‌های سیاسی متفاوت پیش از هرچیز خود را نشان داد؛ به‌گونه‌ای که از سیداحمد خاتمی تا سیدمحمد خاتمی، از رئیس

مجلس و رئیس قوه قضائیه تا فرماندهان عالی رتبه نیروهای مسلح و همچنین چهره‌هایی همچون حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه کیهان، محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور در دولت سیزدهم و علیرضا زاکانی شهردار تهران، همگی از سخنرانی رئیس جمهوری تمجید کردند. در حقیقت اعلام مواضع رئیس جمهوری در راستای رویکرد وفای او یک نقط ملی و اجماع ساز بود. در همین راستا، سیداحمد خاتمی در خطبه‌های نماز جمعه تهران، از قدردانی از نطق رئیس جمهوری، آن را «منطقی، حماسی و شجاعانه» توصیف کرد و گفت: «نطق پزشکیان، سازمان ملل را به دادگاهی علیه آمریکا و رژیم صهیونیستی تبدیل کرد.» در سوی دیگر، سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهوری اسبق ایران نیز در پیامی از سخنرانی پزشکیان تقدیر و تأکید کرد: «تأکید درست شما بر عزتمندی تمدنی و صلح‌طلبی تاریخی ایرانیان و مظلومیت و مقاومت توام با تاب‌آوری و عقلائیّت ملت، دولت و نیروهای نظامی حماسه‌آفرین ایران امروز، اقدامی مدبرانه و درخور تقدیر بود.»

تقدیر رؤسای مجلس و قوه قضائیه

حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه در فضای مجازی درباره سخنرانی رئیس جمهوری نوشت: «سخنرانی ریاست محترم جمهوری در مجمع عمومی سازمان ملل، حقیقتاً سرشار و مشحون از نکات نفوذ و عزتمندانه

بود.» اژه‌ای در ادامه با اشاره به مواضع پزشکیان در این سخنرانی افزود: «دکتر پزشکیان با استظهار به میراث معنوی امام خاتمه‌ای شهید، با صلابت و استوار از حقوق حقه مردم ایران دفاع و جانباں آمریکایی و صهیونیستی را رسوا کرد. اکنون صدای عدالت خواهی ملت ایران، از گوش آزادگان جهان طنین انداز است.» محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی نیز در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس، سخنان رئیس جمهوری را از منظر دیگری مورد توجه قرار داد و نوشت: «رئیس جمهور پزشکیان نه فقط از زبان یک دولت، بلکه از جانب تمدنی سه هزار ساله سخن گفت. او صدای قدرتمند شجاعت، مقاومت و استواری جمهوری اسلامی ایران بود. زنده باد ملت سربلند و مقاوم ایران.»

مجموع این واکنش‌ها نشان می‌دهد که سخنرانی رئیس جمهوری در نیویورک در سطح مسئولان عالی کشور، صرفاً به عنوان سخنرانی رئیس دولت چهاردهم مورد ارزیابی قرار نگرفته و بخش‌های مختلف حاکمیت و البته شخصیت‌ها و گروه‌های سیاسی بر تمجید و حمایت از آن اتفاق نظر دارند.

وقتی فرماندهان نظامی

هم به میدان آمدند

یکی از مهم‌ترین بخش‌های واکنش‌ها به سخنرانی پزشکیان، پیام‌های فرماندهان عالی رتبه نیروهای مسلح بود؛ واکنش‌هایی

را در اوج مظلومیت، پیش چشم مردم دنیا تصویر کردند.» سخنگوی سپاه همچنین افزود: «ما با اتکا به همین یکپارچگی از عالی‌ترین مقام اجرایی کشور تا رزمندگان سلحشور در میدان و مردم معیوت در خیابان، دشمن را مأیوس و آیندeman را بهتر از گذشته خواهیم ساخت.»

تقدیر چهره‌های سیاسی از هردو جناح

حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه واکنش‌ها البته به مسئولان رسمی و فرماندهان نظامی محدود نماند. چهره‌ها و شخصیت‌های سیاسی از هردو جناح نیز از سخنرانی رئیس جمهوری در سازمان ملل تقدیر کردند. حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه کیهان، سخنان رئیس جمهوری را «پاسخی مستند به اراچیف ترامپ» توصیف کرد و در تشریح نکات مورد توجه خود از سخنرانی پزشکیان گفت: «پزشکیان در صحبت‌های خود به نکات بسیار مهمی اشاره کرد: اول درباره «بمب هسته‌ای در اسرائیل اما بازرسی رئیس جمهوری را «پاسخی محکم به اظهارات زشت ترامپ علیه ملت ایران» توصیف کرد و نوشت: «سربلند باشی که

یاد امام شهید و شهدای مظلوم‌مان را در سازمان ملل زنده کردی.» همچنین محمد مخبر، مشاور و دستیار رهبر انقلاب و معاون اول شهید رئیسی در دولت سیزدهم نیز سخنرانی پزشکیان را مورد تقدیر قرار داد و در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «پزشکیان در این نشست نماینده شایسته و مستدل ایرانیان بود و با موضوعی قاطع،

یکصدابرای دفاع از ایران

آنچه از فصل مشترک این واکنش‌ها برمی‌آید، برجسته شدن مفهوم «وفاق» در مواجهه با یک موضوع ملی در عرصه بین‌المللی است. سخنرانی پزشکیان در سازمان ملل، فارغ از اینکه هر یک از جریان‌ها و شخصیت‌های سیاسی چه نگاه و رویکردی نسبت به دولت داشته باشند، بر مرکز آن، نه اختلافات سیاسی داخلی، آنها تمجید از دفاع رئیس جمهوری از ایران و تأکید بر حقوق ملت ایران بود. سازمان ملل را در امتداد رویکرد وفای ملی دولت مورد بررسی قرار دهیم، یکی از مهم‌ترین نکات قابل مشاهده، تبدیل شدن یک تریبون بین‌المللی به عرصه‌ای برای بیان مواضی است که تقدیر طیف‌های مختلف داخلی را به دنبال داشته است؛ موضوعی که در مرکز آن، نه اختلافات سیاسی داخلی، بلکه ایران، استقلال کشور، تمامیت ارضی و دفاع از حقوق ملت قرار داشت.

شلیک به منظومه جنگ شناختی دشمن

یادداشت

محمدعلی اماتی

دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی



قالب‌های متصلب و محافظه‌کارانه دیپلماسی کلاسیک، مستقیماً کانون فرماندهی و «ماشین جعل ادراک» دشمن را نشانه رفت. این کلام شجاعانه در یکی از سرنوشت‌سازترین مقاطع تاریخی، پرده از استانداردهای دوگانه مدعیان دروغ‌بین نظم جهانی برداشت و چارچوب‌های پوشالی تبلیغات ضد ایرانی غرب را در پیشگاه افکار عمومی جهان فرو ریخت.

نقطه عطف این کنشگری فعال، ترسیم تابالویی جامع، دقیق و چندبعدی از واقعیت ایران امروز بود؛ تابالویی که در چند مؤلفه کلیدی به گونه‌ای هم‌افزا به تصویر کشیده شد: آگاهی عمیق نسبت به روندهای جهانی و تله‌های راهبردی حریف، اقتدار برآمده از اراده ملی، تسلیم‌ناپذیری خلل‌ناپذیر در مواجهه با فشار حداکثری دشمن و در نهایت مظلومیتی مقتدرانه که نه تنها بوی انتفال نمی‌دهد، بلکه نشان از حقانیت تاریخی ملتی متدین، متعهد و مقاوم دارد. طرح هوشمندانه این اضلاع نشان داد که حق طلبی مردم ایران، واکنشی احساسی نیست، بلکه مبتنی بر عقلانیت انقلابی و پایبندی به اصول بنیادین انسانی است. این حضور و سخنرانی تأثیرگذار اثبات کرد که هرگاه دیپلماسی رسمی در بطن گفتمان دیپلماتیک نیست، بلکه کانون تقابل روایت‌ها و بزنگاه روایتی با هژمونی شناختی غرب به شمار می‌رود. نقطه اخیر ریاست محترم جمهوری در این‌ارزودگاه جهانی، مصداق عینی یک کنش اعتقادی، تمدنی، هوشمندانه و واجد وزن راهبردی و گفتمانی بود. آنچه در نیویورک طنین‌انداز شد، صدایی منبعث از عقیده‌ای ریشه‌دار بود که معادلات تحمیلی جریان سلطه را برهم زد. سخنرانی دکتر پزشکیان فراتر از